
 
    CÔNG TY TNHH S.A GARMENT 

FINISHING (VIỆT NAM) 
---------- 

 
 

 
 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 của Dự án đầu tư 
  NHÀ MÁY GIẶT S.A GARMENT 

FINISHING (VIỆT NAM) 
Địa điểm thực hiện dự án: Lô 8&9, Khu chế xuất và công nghiệp Linh Trung 

III, phường An Tịnh, thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh. 
 

 
Tây Ninh, tháng 11 năm 2023 

 



 

         CÔNG TY TNHH S.A GARMENT FINISHING (VIỆT NAM)  
---------- 

 
 

 
 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 của Dự án đầu tư 
  NHÀ MÁY GIẶT S.A GARMENT 

FINISHING (VIỆT NAM) 
 

Địa điểm thực hiện dự án: Lô 8&9, Khu chế xuất và công nghiệp Linh Trung 
III, phường An Tịnh, thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh. 
[...]
Bảng 4. 19: Danh mục chất thải rắn công nghiệp thông thường giai đoạn vận hành  

TT Tên chất thải 
Mã chất 

thải 
Khối lượng 
(kg/năm) 

Trạng thái 

1  
Chất thải từ sợi dệt chưa qua xử 
lý hoặc đã qua xử lý  

10 02 10 325 Rắn 

 
Vải lỗi, sợi phế các loại - 230 Rắn  
Bụi bông vải từ quá trình sản 
xuất 

- 
95 

Rắn  

2  
Giấy và bao bì giấy carton thải 
bỏ 

18 01 05 
26 

Rắn  

3  
Bao bì nhựa (đã chứa chất khi 
thải ra không phải là chất thải 
nguy hại) thải 

18 01 06 51 Rắn 

 
Bao bì nilon thải  - 20 Rắn  

Lõi nhựa cuộn sợi - 31 Rắn  

4  Tro đáy, xỉ và bụi lò hơi 04 02 06 2.000 Rắn 

5  
Cặn từ quá trình giặt hàng may 
mặc 

- 1 Rắn 

TỔNG CỘNG - 2.403 - 

(Nguồn: Công ty TNHH S.A Garment Finishing (Việt Nam), 2023) 

c). Chất thải nguy hại  
Căn cứ Mục C: Danh mục chi tiết của các chất thải nguy hại, chất thải công nghiệp 

phải kiểm soát, chất thải rắn công nghiệp thông thường của Phụ lục III ban hành kèm 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH S.A Garment Finishing (Việt Nam) Trang 55 

theo Thông tư số 02/2022/TT – BNTMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên Môi 
trường quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ Môi trường, chất thải nguy hại 
phát sinh tại dự án được phân loại thu gom và quản lý theo các mã chất thải như sau: 

Bảng 4. 20: Danh mục chất thải nguy hại trong giai đoạn vận hành của dự án 

STT Loại chất thải Mã CT 
Khối lượng  
(kg/tháng) 

Trạng 
thái 

1.  Hộp chứa mực in (KS) 08 02 04 0,5 Rắn 

2.  
Bóng đèn huỳnh quang và các loại thuỷ tinh hoạt 
tính thải  

16 01 06 0,5 Rắn 

3.  Dầu động cơ, hộp số và bôi trơn tổng hợp thải 17 02 03 3 Lỏng  

4.  
Bao bì mềm (đã chứa chất khi thải ra là chất thải 
nguy hại) thải (KS) 

18 01 01 25 Rắn  

5.  
Bao bì cứng (đã chứa chất khi thải ra là chất thải 
nguy hại) thải (KS) 

18 01 03  25 Rắn  

6.  
Chất hấp thụ, vật liệu lọc (bao gồm cả vật liệu lọc 
dầu chưa nêu tại các mã khác), giẻ lau, vải bảo vệ 
thải bị nhiễm các thành phần nguy hại (KS) 

18 02 01 30 Rắn 

7.  Pin, ắc quy chì thải 19 06 01  10 Rắn  

8.  
Bùn thải có chứa thành phần nguy hại từ các quá 
trình xử lý nước thải công nghiệp 

12 06 06 425 
Rắn 

TỔNG CỘNG 519  

(Nguồn: Công ty TNHH S.A Garmnet (Việt Nam), 2023) 

Ghi chú: (KS) là chất thải công nghiệp phải kiểm soát, cần áp dụng ngưỡng chất 
thải nguy hại theo quy định tại quy chuẩn kỹ thuật môi trường về ngưỡng chất thải nguy 
hại để phân định là chất thải nguy hại hay chất thải rắn công nghiệp thông thường theo 
quy định của Thông tư số 02/2022/TT – BNTMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên 
Môi trường quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ Môi trường.  

- Tác động: Chất thải nguy hại chứa các chất hoặc hợp chất có các đặc tính gây nguy 
hại trực tiếp (dễ cháy, dễ nổ, làm ngộ độc, dễ ăn mòn, dễ lây nhiễm, …) và có thể tương 
tác với các chất khác gây nguy hại tới môi trường và sức khỏe con người. Chất thải nguy 
hại có đặc tính là tồn tại lâu trong môi trường và khó phân hủy, có khả năng tích lũy 
sinh học trong các. Do đó, nguồn nước, mô mỡ của động vật gây ra hàng loạt các bệnh 
nguy hiểm nếu không được thu gom và xử lý đúng theo quy định trước khi thải bỏ sẽ 
gây ảnh hưởng rất lớn đến môi trường.   

4.2.1.2. Tác động từ các nguồn không liên quan đến chất thải 
A. Tiếng ồn, rung  

- Nguồn phát sinh:  
+ Từ hoạt động của các máy móc, thiết bị sử dụng, đặt biệt là tiếng ồn phát sinh 

từ dây chuyền sản xuất; 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH S.A Garment Finishing (Việt Nam) Trang 56 

+ Từ các phương tiện vận tải vận chuyển ra vào nhà máy. Tiếng ồn này phát sinh 
từ động cơ, sự rung động của các bộ phận xe, từ ống xả khói. 

- Tác động: Tiếng ồn và rung động cũng là yếu tố có tác động lớn đến sức khỏe 
con người. Tác hại của tiếng ồn là gây nên những tổn thương cho các bộ phận trên cơ 
thể người. Trước hết là cơ quan thính giác chịu tác động trực tiếp của tiếng ồn làm giảm 
độ nhạy của tai, thính lực giảm sút gây nên bệnh điếc nghề nghiệp. Ngoài ra, tiếng ồn 
gây ra các chứng đau đầu, ù tai, chóng mặt, buồn nôn, rối loạn thần kinh, rối loạn tim 
mạch, các bệnh về hệ thống tiêu hóa. Rung động gây nên các bệnh về thần kinh, khớp 
xương. 

B. Nhiệt thừa 
- Nguồn phát sinh: 

+ Từ quá trình hoạt động của máy móc sản xuất, máy phát điện dự phòng,… 
+ Ngoài ra, nhiệt còn sinh ra do bức xạ nhiệt của mặt trời. 

- Tác động: 
+ Nhiệt độ cao là nguyên nhân của một số bệnh nghề nghiệp. Công nhân làm việc 

ở những nơi có nhiệt độ cao thường có tỉ lệ mắc bệnh cao hơn so với các nhóm khác. 
+ Rối loạn bệnh lý thường gặp khi làm việc ở nhiệt độ cao là chứng say nóng và 

co giật. Chứng say nóng có triệu chứng chóng mặt, đau đầu, đau thắt ngực, buồn nôn, 
mạch nhanh, nhịp thở nhanh, suy nhược cơ thể, nặng hơn có thể bị choáng, hôn mê. 
Chứng co giật gây nên do sự mất cân bằng nước và điện giải, thường bị giãn mạch, mạch 
nhanh nhỏ và đặc biệt có các cơn co giật kéo dài từ 1 – 3 phút… 

C. Tác động đến kinh tế - xã hội do việc tập trung công nhân tại địa phương 
- Tác động tích cực:  

+ Tăng thu nhập từ các loại thuế của dự án vào ngân sách Nhà nước. 
+ Tạo công ăn việc làm ổn định cho các lao động địa phương. 
+ Việc thực hiện dự án sẽ góp phần ổn định và nâng cao đời sống của người lao 

động. Từ đó, cuộc sống được cải thiện và nhu cầu văn hóa sẽ tăng lên. 
+ Tạo thu nhập từ việc kinh doanh nhà ở tại địa phương. 

- Tác động tiêu cực:  
+ Khi dự án hoạt động sẽ làm tăng mật độ giao thông khu vực do việc tập trung 

một lượng lớn công nhân, đồng thời làm tăng khả năng tắc nghẽn giao thông nếu không 
được quan tâm và giải quyết một cách hợp lý. 

+ Làm mật độ dân số tại khu vực gia tăng với nhiều thành phần phức tạp từ đó 
dẫn đến các tệ nạn xã hội cũng gia tăng.  

+ Ảnh hưởng đến sinh hoạt của dân cư địa phương do quá trình di cư và lưu trú 
tại địa phương. 

4.2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn vận hành đề 
xuất thực hiện  

4.2.2.1. Công trình, biện pháp xử lý nước thải  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH S.A Garment Finishing (Việt Nam) Trang 57 

a). Công trình thu gom, thoát nước mưa 
Để khống chế ô nhiễm do nước mưa chảy tràn, Công ty thực hiện các biện pháp sau: 
- Khống chế các nguồn gây ô nhiễm môi trường (khí thải, nước thải, CTR …) theo 

đúng quy định. Khu vực sân bãi thường xuyên được làm vệ sinh sạch sẽ, không để rơi 
vãi chất thải trong quá trình hoạt động của dự án. 

- Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế tách riêng với hệ thống thoát nước thải, 
khu vực sân bãi và khu hành lang được tráng bê tông tạo độ dốc cần thiết để nước mưa 
thoát nhanh. Công ty sử dụng hố ga và hệ thống ống để thu gom nước mưa như sau: 

+ Đường ống thu gom, thoát nước mưa đi dọc theo mái nhà xưởng sản xuất là ống 
HPDE Ø114 – 250; 

+ Đường ống thu gom, thoát nước mưa trong khuôn viên nhà máy là ống BTCT 
Ø300 – 400; 

+ Đường ống thu gom, thoát nước mưa cuối của dự án đấu nối vào hệ thống thoát 
nước mưa chung của KCN là ống BTCT cường lực Ø500. 

- Hệ thống thu gom, thoát nước mưa được thiết kế với độ dốc 0,5%. Hướng dốc từ 
các khu nhà xưởng ra xung quanh và đổ ra hố ga đấu nối thoát nước mưa của KCN.  

- Dự án có 03 vị trí đấu nối thoát nước mưa vào hệ thống thu gom nước mưa tập 
trung của KCN, cụ thể: 

+ 01 vị trí hố ga đấu nối nước mưa (khu nhà xưởng cũ) nằm trên đường số 2  
+ 02 vị trí hố ga đấu nối nước mưa (khu nhà xưởng xây mới) nằm trên đường số 2. 
b). Công trình thu gom, thoát nước thải  
Để khống chế ô nhiễm do nước thải sinh hoạt, Công ty thực hiện các biện pháp sau: 

- Hệ thống thu gom, thoát nước thải được xây dựng tách riêng với hệ thống thu 
gom, thoát nước mưa. 

+ Đối với nước thải sinh hoạt: Nước thải sinh hoạt từ khu nhà vệ sinh xử lý sơ bộ 
bằng bể tự hoại. Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ theo đường ống HPDE Ø200 – 
400 dẫn về hệ thống xử lý nước thải, công suất 960 m³/ngày.đêm của dự án. Cụ thể:  

 Chiều dài đường ống PVC Ø168 thoát nước thải sau bể tự hoại số 3 (nhà 
vệ sinh công nhân) về HTXLNT là 10 mét; 

 Chiều dài đường ống PVC Ø168 thoát nước thải sau bể tự hoại số 2 (khu 
văn phòng) đến hố ga đấu nốilà 10 mét; 

 Chiều dài đường ống PVC Ø168 thoát nước thải sau bể tự hoại số 1 (nhà 
bảo vệ) đến hố ga đấu nối là 35 mét. 

+ Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B theo 
tuyến đường ống HPDE Ø300, độ dốc 0,5%, dài khoảng 140 mét đấu nối ra hố ga thu 
gom nước thải của KCN dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCX-CN Linh 
Trung III, công suất 5.000 m³/ngày.đêm để tiếp tục xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, 
cột A trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH S.A Garment Finishing (Việt Nam) Trang 58 

+ Dự án có 01 vị trí hố ga đấu nối nước thải sau xử lý vào hệ thống thu gom nước 
thải chung của KCN nằm trên đường số 2. Tọa độ vị trí hố ga đấu nối nước thải với 
KCN: X (m) = 597.166,9; Y (m)= 1218.165,5 (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 
105°30’, múi chiếu 3°). 

c). Công trình xử lý nước thải  

- Công ty đã xây dựng 03 bể tự hoại ba ngăn để thu gom, xử lý sơ bộ nước thải sinh 
hoạt từ các khu nhà vệ sinh trong khuôn viên dự án. Thể tích mỗi bể tự hoại như sau:  

D x R x H = 3m x 1,8m x 1,6m 
Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn của nhà máy như sau: 

 
Hình 4. 1: Mặt cắt bằng của bể tự hoại    Hình 4. 2: Mặt cắt đứng của bể tự hoại 

- Công ty xây dựng 01 hệ thống xử lý nước thải tập trung, công suất 960 
m³/ngày.đêm, chất lượng nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B – Giới 
hạn tiếp nhận nước thải từ các nhà máy thứ cấp của KCX-CN Linh Trung III. Quy trình 
công nghệ xử lý nước thải của hệ thống như sau:  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nước thải sinh hoạt + sản xuất 

Bể thu gom 

Bể điều hòa 

Bể keo tụ, tạo bông 1 

Bể lắng 1 

Bể keo tụ, tạo bông 2 

Bể lắng 2 

Bể Aerotank 

Bể lắng 3 

Bơm nước thải 

Máy thổi khí 

Máy khuấy 

Bể bơm bùn 

Bơm bùn 

Hóa chất keo tụ 

Bơm bùn 

Hóa chất keo tụ 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH S.A Garment Finishing (Việt Nam) Trang 59 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 3: Quy trình công nghệ xử lý nước thải tập trung công suất 960 m³/ngày.đêm 
Thuyết minh quy trình: 

 Nước thải từ nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại cùng với nước thải sản 
xuất theo đường ống thu gom dẫn về hệ thống xử lý nước thải của dự án để tiếp tục xử 
lý. Cụ thể quy trình xử lý gồm các công đoạn sau: 

Bể thu gom: Đây là công trình chuyển tiếp giữa điểm phát sinh nước thải và hệ 
thống xử lý nước thải. Bể thu gom có nhiệm vụ tiếp nhận, trung chuyển và tận dụng 
được cao trình của các công trình đơn vị phía sau. Nước thải sau khi được thu gom về 
bể thu gom được bơm lên bể điều hoà. 

Bể điều hoà: Bể điều hòa là nơi tập trung các nguồn nước thải thành một nguồn duy 
nhất, đồng thời đảm bảo cho hệ thống hoạt động liên tục. Bể điều hòa có nhiệm vụ điều 
hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, tạo chế độ làm việc ổn định và liên tục cho các 
công trình xử lý, tránh hiện tượng hệ thống xử lý bị quá tải. Tại bể điều hòa, có gắn thêm 
hệ thống sục khí để ngăn ngừa hiện tượng lắng cặn. Nước thải từ bể điều hoà theo đường 
ống dẫn qua bể sinh học tiếp xúc hiếu khí để tiếp tục xử lý. 

Bể keo tụ, tạo bông : Polymer được châm vào. Các bông cặn nhỏ li ti va chạm, 
dính kết vào nhau, tạo nên các bông cặn có kích thước và khối lượng lớn hơn ban đầu, 
có khả năng lắng tốt. Nước thải từ bể tạo bông được đưa sang bể lắng. Quá trình này 
được thực hiện 2 bước. 

Bể lắng: Bể có nhiệm vụ lắng và tách các bông bùn sinh ra từ quá trình xử lý hóa 
lý ra khỏi nước thải. Nước thải ra khỏi bể lắng có nồng độ COD và BOD giảm 80 – 90% 
(hiệu quả lắng đạt 75 – 90%). Quá trình lắng được thực hiện 2 lần. Bùn lắng ở đáy bể 
được bơm về bể gom bùn để thực hiện công đoạn ép bùn cho ra bùn thải. Bùn thải được 
thu gom định kỳ và bàn giao cho đơn vị có chức năng xử lý theo quy định tại Thông tư 
02:2022/TT – BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi 
tiết một số điều của Luật Bảo vệ Môi trường.. 
 Bể Aerotank: là bể phản ứng sinh học bằng cách thổi khí nén vào trong bể tạo 
điều kiện xáo trộn bùn hoạt tính và nước thải. Vi sinh vật sử dụng oxy được cấp vào để 
tiêu thụ các chất ô nhiễm hữu cơ có trong nước thải. Sau khi tiến hành quá trình xử lý 
sinh học, phần lớn các chất hữu cơ, N và một phần P có trong nước thải được loại bỏ. 
Nước thải sau qua quá trình xử lý sinh học tiếp tục chảy vào bể lắng sinh học trước khi 
thải ra ngoài. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH S.A Garment Finishing (Việt Nam) Trang 60 

 Bể khử trùng: Nước từ bể lắng tự chảy qua bể khử trùng. Tại đây hoá chất khử 
trùng được bơm định lượng đưa vào bể nhằm tiêu diệt vi sinh có hại có trong nước thải, 
đồng thời oxy hoá các chất hữu cơ còn sót lại trong nước.  

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B được đấu nối về hệ thống 
xử lý nước thải tập trung, công suất 5.000 m³/ngày.đêm của KCX-CN Linh Trung III để 
tiếp tục xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

Thông số kỹ thuật của các công trình đơn vị thuộc hệ thống xử lý nước thải sinh 
hoạt, công suất 960 m3/ngày.đêm được trình bày trong bảng sau: 

 
 
 

Bảng 4. 21: Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy 

TT Hạng mục Đơn vị 
Số 

lượng 
Thông số kỹ thuật 

1 Bể thu gom  Bể 01 
- Vật liệu: BTCT 
- Kích thước: D x R x C = 6,4m x 4,9m x 3,0m 
- Thể tích hữu ích: 110 m³ 

2 Bể điều hòa Bể 01 
- Vật liệu: BTCT 
- Kích thước: D x R x C = 10,3m x 6,4m x5,0m 
- Thể tích hữu ích: 300 m³ 

3 
Bể keo tụ, tạo 
bông/ Tổ hợp bể 
hóa chất 

Bể 02 

- Vật liệu: BTCT 
- Kích thước mỗi bể: D x R x C = 5,7m x 1,9m x 
3,0m x 3 
- Thể tích hữu ích mỗi bể: 32,49m³ 

4 Bể lắng Bể 03 
- Vật liệu: BTCT 
- Kích thước: D x H = 5,8m x 4,5m 
- Thể tích hữu ích mỗi bể: 100 m³ 

5 Bể Aerotank Bể 01 

- Vật liệu: BTCT 
- Kích thước: D x R x C = 10,4m x 10,0m x 
5,0m 
- Thể tích hữu ích: 375 m³ 

6 Bể bùn Bể  01 

- Vật liệu: BTCT 
- Kích thước: D x R x C = 6,0m x 3,95m x 
4,2m 
- Thể tích hữu ích: 75 m³ 

7 Nhà ép bùn Cái 01 
- Vật liệu: BTCT 
- Kích thước: D x R = 10,4m x 4,0m 
- Diện tích: 41,6 m³ 

8 
Nhà chứa hóa 
chất 

Cái 01 
- Vật liệu: BTCT 
- Kích thước: D x R = 4,95m x 4,0m 
- Diện tích: 19,8 m³ 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH S.A Garment Finishing (Việt Nam) Trang 61 

(Nguồn: Công ty TNHH S.A Garment Finishing (Việt Nam), 2023) 

4.2.2.2. Công trình, biện pháp xử  lý bụi, khí thải  
a). Biện pháp giảm thiểu bụi phát sinh từ quá trình dệt vải, may áo thun và cào 

lông 
Để giảm thiểu bụi phát sinh từ quá trình dệt vải, Công ty thực hiện các biện pháp 

sau: 
+ Thường xuyên vệ sinh nhà xưởng sạch sẽ sau mỗi ca làm việc. 
+ Thông thoáng nhà xưởng sản xuất bằng hệ thống quạt hút công suất lớn. 
+ Người lao động được tập huấn về an toàn lao động và được trang bị đầy đủ thiết 

bị bảo hộ lao động như khẩu trang hoạt tính, kính chắn bụi và các loại trang bị bảo hộ 
khác. 

+ Thực hiện khám bệnh nghề nghiệp định kỳ 06 tháng/lần đối với người lao động 
làm việc tại các công đoạn sản xuất có phát sinh bụi bông, bụi vi nhựa. 

+ Không tuyển dụng và bố trí sử dụng người lao động có tiền sử mắc bệnh lao phổi, 
bệnh hen suyễn và các bệnh về đường hô hấp khác. 

+ Bố trí trồng cây xanh xung quanh nhà xưởng và khuôn viên Công ty để chắn gió 
phát tán bụi làm ảnh hưởng khu vực lân cận. 

+ Công ty thực hiện quan trắc môi trường lao động định kỳ theo quy định của Nghị 
định 44/2016/NĐ – CP ngày 15/05/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 
của Luật An toàn, vệ sinh lao động về hoạt động kiểm định kỹ thuật an toàn lao động, 
huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động và quan trắc môi trường lao động. Kết quả quan 
trắc môi trường lao động sẽ được dùng làm cơ sở đánh giá hiệu quả của các biện pháp 
giảm thiểu đã áp dụng.  

+ Tại mỗi máy dệt, máy cào lông đều bố trí quạt hút. Không khí chứa bụi phát sinh 
tại các máy dệt, máy cào lông được quạt hút hút vào hệ thống cyclone thông qua đường 
ống dẫn. Công ty sẽ đầu tư HTXL bụi với quy trình công nghệ xử lý như sau: 

 

 Hình 4. 4: Quy trình công nghệ xử lý bụi vải, bụi bông của Dự án 